MOSAICARUM ET ROMANARUM

II. 4, 1 Ulpianus libro XVIII. ad edictum sub titulo si fatebitur iniuria occisum esse, in simplum et cum diceret:

Rupisse eum utique accipiems, qui uulnerauerit, uel uirgis uel loris uel pugnis caedit, uel telo quoue alio uis genere sciderit hominis corpus uel tumorem fecerit: sed ita demum, si damnum datum est. ceterum si in nullo seruum pretio uiliorum deterioremue fecerit, Aquilia cessat iniuriarumque erit agendum. ergo et si pretio quidem non sit deterior factus seruus, uerum sumptus in salutem eius et sanitatem facti sunt, in haec nec mihi uideri damni Aquilia lege [agi] posse. 10

II. 5, 1 Paulus libro singulari et titulo de iniuriis:

Generaliter dicitur iniuria omne, quod non iure fit: specialiter alia est contumelia, quam Graeci [$\nu\beta\rho\nu$] appellant, alia culpa, quam Graeci $\alpha\epsilon\kappa\eta\mu\alpha$ dicunt, sicut in lege Aquilia damnum iniuriae accipitur, alia iniquitas et iniustitia, quam Graeci] $\alpha\delta\iota\alpha\iota\alpha$ 15 uocant. nam cum praetor non iure aduersum nos pronuntiat, iniuriam nos accepisse dicimus: unde apparet non esse uerum, quod Labeo putabat, apud praetorem iniuriam $\nu\beta\rho\nu$ dumtaxat 2 significare. commune omnibus iniuriis est, quod semper aduersus 3 bonos mores fit idque non fieri alicuius interest. hoc edictum ad 20 4 eam iniuriam pertinet, quae contumeliae causa fit. fit autem iniuria uel in corpore, dum caedimur, uel uerbis, dum conuicium patimur, uel cum dignitas laeditur, ut cum matronae uel 5 praetextatae comites abducuntur. iniuriarum actio aut legitima

c. 4 = *Dig.* ix, 2, 27, 17.

Line 2. *Et cum diceret.* So the MSS. (B.V.); *et cum dicere* (W.). The superscription (Lines 1 and 2) with the different ending in the MSS. *cum doceret* (B,W.), *cum docere* (V.), recurs xii. 7, 1. Huschke conjectures *ut condiceret*: and the meaning of the passage would be, if the defendant admits that the plaintiff's slave or quadruped had been unlawfully slain by him, the plaintiff should claim simple damages. *Ut condiceret* would be the conclusion of the terms in the edict on which Ulpian comments. Lenel (*Zeitschrift der Savigny-Stiftung Röml. Abteilung*, viii. 195) has rejected this reading. Mommsen explains *et cum diceret* to mean "Ulpian also says." This is not convincing.

Lines 5 and 6, *Si damnum datum est*, that is material loss, deterioration of value.

Line 7. *Aquilia cessat.* The terms of the first clause of the *Lex Aquilia* are preserved in the Digest (ix. 2, 1, 2). *Qui seruum seruam alienum alienam, quadrupedem ne pecudum iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aces dare domino dannas esto.* The third clause made provision for other damage (Gaius iii, 217). The *Lex Aquilia*, when the facts were traversed, gave double damages (Gaius iii, 216).